®

®

®

©)

©

©)

®

®

@

@

)

@

® ® © o
J 2250 ﬁ 6000 2650
Inicio de Montagem
T1 — 5655 mm
BOCAL
7 , ,
AV g M0® (05) |
m ‘ T3 — 2435 mn _ m /54 T1-1 (09) m m
S % )" ]38 S
F.
ol g @ 7 ® |z
3 o T13-1 ~(02) T2-1 =
gzl as 7
I/ = -} ™
o O N
T3-2 T2-2
@@
] . =
B T3-3 N 2 T2-3
rs) (A@ - ©
T2 — 8310 mm =
T3-4 H-(02) T2-4 o
(1)
R \”
wl% T3-5 T2-5
) 16 — 2790 mm
1 3
T2-6 I
Q o
QS
RS T2 7
Ik 3
" T2-8 a2
] @ N
350
| T3-6 4 T2-9
N 5
i S
Aog) T3-7 T2-10 3
N
B
I T3-8 T2 - 11
< T3-9 HF-(02) 0 T2-12 < o
r (1) 2 jod M
D4 B ! 8 w ~
i e
S = >
s 3 T3-10 T2-13 &
Lz 7777777 [SBodAl
@18 <P
E 717-1 T|| | /| [T—BOCAL T2-14
w A \ <L o]
= S| ARE N
TENAE )
| T7- % T2-15 )|
“\{(08) \ T2 — 8310 mm
o T wi ke S
T7-3 imm R T2-16
I7 = 1720 mm} | "/ 0
/] S
/] N
T7-4 SIS T2-17
ZiRe 2
4 5 A v AR g
< @ 755 (i s T2-18 ‘ 2 =
¢ =
%
/] Q
| T7-6 ¢ T2-19 N
O gy el o
o A
b ~
— e o e e e o T2-20
7
< “ mm
£ T7-8 z T2=24 09| &
m T N o >
= = |/ BOCAL
@8 17-9 ClhraT
N T s w_ /BOCAL T2-22
N [ -
w‘v m T3-11 o
" = (1) T2-23 u o
> | _1~(02) = el
O Q. (8N
T3-12
T2-24
3 T3-13
© T2-25
M
~09) o
T3-14 i = L
I S T2-26 (09)
o ﬂk T3-15 [ —
T2-27
/A6 — 2790 mm : \ o
M
Bl (11) I
02 T2-28
[={ =
ER
T2-29
¢ 3
T T30 N
350
T3-16 an T2 -31
{~(02)
T3-17 \ 3
T2-32 v ~
g W s (091
I T3-18 AT ¥
T2-33
< 13-19 (11) < 9
M= | {—~02) T2-34 T S
& E
o = =
wﬁ S T3-20 & B
, T2-35 L
v X7
S 05) e | @~ S
S T3 = 2435 mm < \w_ @) T1-2 @) ,\m S,
TN 4 4 4 .
7 7 BOCAL T1 — 5655 mm

€3

,,‘—

\

BLOCO B - PLANTA DE COBERTURA

/ ESCALA: 1/75

"9 BLOCO C - CORTE GENERICO

. /

\\ g ) ///

4

'ESCALA: 1/75

6000

®

Isotelhg T1 — 5655 mm

+4,46 (TP)

'BLOCO AeB-ELEVACAOEIXO1e 19

\ " /ESCALA:1/75

+4,

5

E

I /M_H\J

46 (TP) 08

Isotelha T2 — 8310 mm

02

2250

7
I

&
|
]

—lsotelha T3 — 2435 mm

09~

1250
01

g

1400
95

1230

01

1230
01

1230 1705 (11

—170

@i |

1085 1085

95

X170

!

BLOCOAeB-ELEVACAOEIX03,4,6,7,13,14,16 e 17

¥ ESCALA:1/75

+4,46 (TP)

6

+4,

+3,26 (BI)
g

. /

N

8

AN /

o

'BLOCOAeB-ELEVACAOEIXO5¢e 15

' ESCALA: 1/75

®

09) |

Isotelha 74 — 6605 mm

1870

©
|

Isotelha 15, = 2060 mm

46 (TP)

g

1400
01 7

—————

1230

01

1230
01

02

e

1230
017170

(o]
©
o

1 550

o

BLOCO A - ELEVACAOEIX0 9, 10 e 11

'ESCALA: 1/75

A B)

/ﬁ 2140

8650

Isotelha T7 — 1720 mm

+4,44 (TP')

+3,26 (BI)

'BLOCO B - ELEVACAO EIX0 9, 10 e 11

' ESCALA: 1/75

ESPECIFICACOES:

~

500

ISOTELHA 1F30mm
6 Kg/m?

Inicio de _/\_O/‘.Aﬁ\mmm_j T8 — 6020 mm T8 — 6020 mm _D_O_Oﬂﬂﬂm Montagem
G . BLOCO B
Y ITE ) < ) il 4w
= T8 -1 0 T8 -8 ] =
- O L @) A
>
3
T8-2 03) T8-9
(08)
< O7h| || (02) T8-3 T8 -10 (A
(1) ° ° (1D
< g i i g
e T8 -4 E E T8 - 11 |
@ T8-5 03 T8-12
(07 1 (04) (07)
02) = 07}
<1V T8 -6 0 T8-13 SEb.
T L T
- = 2
o [0 T8-7 3 T8- 14 S| g
< =l @) - il - @ ik5
D = 3 S |
6410 6410 w_looo >
12820 |
N BLOCO C - PLANTA DE COBERTURA
& JESCALA: 1/75
CHAPR < 2 @) <
12820 (03
o
A CARGOQ A CARGO
Q CLIENT] 0 CLIENT

N

36500

& G G) H
2650 /Aﬂ 6000 /ﬂ 2250 /;ﬂ
Inicio de Montagem
T1 — 5655 mm
BOCAL AT
J/
- S S (©) 3 T /T3 — 2435 mm ‘
3 3 m ~(09) T1-1 - z _ &
) A Q
N =
\Z ] 4
g & ” | 273 Ps
o T2 -1 (02 T3-1 & S
W (1) W =
0 = =
™ - —mm—
o~ (@] (@]
T2-2 T3-2
(09
YN == = g — [ R
= T ’] o e Ww
T2-3 2 i -3 3
IB 09 [re)
% 72 — 8310 mm
o T2-4 % ] T3-4
?] X\R —_— g : = ———— === e B S i s m—
~ T2-5 T3-5 Mﬁ
76 — 2790 mm M_I
(@]
N
& T2-6 6 - 1 (B:1
7 o S
N | e 4 S| E—| — ‘O —gHE R I A3 9
&—1—|¥ \ - 3 T672 S
o T2-8 T6-3
~ //g \ \ M Wl
(550
—— | e =315 4 SN . 11 SN I D -
[
9 T2-10 o T3-7 (o9
ﬂ el
(o))
™ o
w)
T2-11 | o
®|v] \.\K - — P — p— B R A e A i o A < < R e —_ [ == ‘l—lw‘ m R Aw\‘ RN
o s T2-12 (021 T3-9
= m 4w o
= 41 Ve
o T2-13 T3-10 3 S
@L] - 7
BOCAL < \@ooz. (05)/
T2-14 3 /@ 2
0! (&)
S s oS
| T4 -1 m T5.1 & 3
~(09) - B - i £y
\o/ i =
< =)
4.9 3 * 8 M._.m-m o|| [1+(09)
- T4 - 6605 mm B U0 W~ 2060 mm
8
T4-3
o
Can Ta-4 s :
!
N
| T4-5 %
(@) o
T) [~
™) Il M L (09)
Af—— | = —— L — T - — AT &
< [11)
s
o L L %_ C |_|mlﬂ C %
S 09 T2= 157712 7 7
BOCAL/ 7] 3 &uo AL @
> " T2-116 9 e 7
21— \ -
m ‘ T3-11 T |8
o m T2-17 (11) < ™
HD ) s ] -7
o~ Q O
T3-12
T2-18
®|»] JR = —_ — : = —— — e ———— ——— “‘T —
T3-13 3
T2-19 o 5
by >
N = (09)]
| e T3-14
~(09) T2-20 I
G\ M 7 S = = — = . @ I
- T3-15 350
T2-21
S 16 — 2790 mm—|
2 /
T2-52
o o ©
B | r——t= —f 3§
T2-23
3
o TRL&
1% A 346 A —
T2-25 )
(02~
8 T3-17
N 2 T2-26
9 s J Ny 8
S i T3-18 0
/T S Y 7 1 E— Y ! . — - e PR | 17 S S S Y @ N R
\ 7] T2-27 g
o P T3-19
2 & 1222 o &
2 uTrS
° (v < T3-20 3 &
8 S T2-29 .
N4 o N < i
g 14 43 @
2 g 7B @] T1-2 @) [B| Slgp - 245 mm
a9 \ /7
7 T1 — 5655 mm BOCAL 7 7

9

- \\x

BLOCO A - PLANTA DE COBERTURA

'ESCALA: 1/75

LISTADE TELHAS - CRECHE TIPO 2 -BLOCO A
ITEM| TAG PERFIL COMPRIMENTO QNTD.
(mm)
1 T1 ISOTELHA PIR 30MM 5655 2
2 T2 ISOTELHA PIR 30MM 8310 29
3 T3 ISOTELHA PIR 30MM 2435 20
4 T4 ISOTELHA PIR 30MM 6605 6
5 T5 ISOTELHA PIR 30MM 2060 7
6 T6 ISOTELHA PIR 30MM 2790 6
LISTADE TELHAS - CRECHE TIPO 2 - BLOCO B
ITEM| TAG PERFIL COMPRIMENTO QNTD.
(mm)
1 T1 ISOTELHA PIR 30MM 5655 2
2 T2 ISOTELHA PIR 30MM 8310 35
3 T3 ISOTELHA PIR 30MM 2435 20
4 T6 ISOTELHA PIR 30MM 2790 6
5 T7 ISOTELHA PIR 30MM 1720 9
LISTADE TELHAS - CRECHE TIPO 2 - BLOCO C
ITEM| TAG PERFIL COMPRIMENTO QNTD.
(mm)
1 T8 ISOTELHA PIR 30MM 6020 14

NOTAS:

1 - A PLATIBANDA DEVE POSSUIR O NIVEL MINIMO DE +4,46, SENDO 1,2 METROS ACIMA DO NIVEL DO BANZO INFERIOR DAS
TESOURAS, CONFORME INDICADO NO CORTE 4 DA PRANCHA TIPO2-ARQ-CRT-GER0-05-06_R02.DWG.

2 - AS PLATIBANDAS EM ALVENARIA, VIGAS DE CONCRETO E DEMAIS ELEMENTOS DE SUSTENTAGAO DA ESTRUTURA DEVEM
POSSUIR FCK,MIN = 15MPA E RESISTIR AOS CARREGAMENTOS INDICADOS NA NOTA 5 E QUANDRO DE CARGAS, SENDO
RESPONSABILIDADE DA EXECUGAO E RESISTENCIA DO REBOCO POR CONTA DO CLIENTE.

3 -0 PDL DO BLOCO CENTRAL E DA SALA MULTIUSO DO BLOCO B POSSUI O VALOR DE 3,07 METROS DEVIDO A NECESSIDADE DE
APOIO DAS TRELIGAS LSF NAS VIGAS DE CONCRETO DO CLIENTE SITUADAS NO NIVEL +3,26.

4 - AS CHAPAS PERFURADAS DE FECHAMENTO VERTICAL ASSIM COMO SUAS FIXAGOES SAO DE RESPONSABILIDADE DO CLIENTE.

REFERENCIAS:

- MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAGOES TECNICAS;
- PLANILHA DE QUANTITATIVOS.
- PROJETOS:

TIPO1-SCF-PLB-N000-06_R02.dwg
TIPO1-SFS-PLD-GER0-03_R02.dwg
TIPO1-ARQ-FCH-GER0-07-08_R02.dwg
TIPO1-SCP-PLD-N000-11_R02.dwg

TIPO1-SCF-PLB-N310-12_R02.dwg
TIPO1-ARQ-COB-GERO0-11_R02.dwg
TIPO1-ARQ-FOR-GERO0-10_R02.dwg

TIPO1-SFN-PLD-GERO0-01_R02.dwg
TIPO1-ARQ-CRT-GER0-05-06_R02.dwg
TIPO1-ARQ-PLB-GERO0-02_R02.dwg

Atendimento a NBR 9050/ 2015;
Alteragao: quadro de areas, sanitarios infantis 1 e 2, altura da platibanda, mobiliario e equipamento, altura

02
JANEIRO/ 2017 da ceramica nos sanitarios, cor dos portdes dos solarios e altura da porta PA4;
Acréscimo das duchas higiénicas e escaninhos pré-escola. Retirada da chapa de ago abaixo da platibanda.
Alteragao paredes - shaft para tubulagéo hidraulica e detalhamento; alteragdo da altura da platibanda;
01 AGOSTO/ 2016 Corregao: Blocos: B34, B36; Sapatas: S34, S36; Pilares: P33, P45, P57; Vigas nivel 310: V22, V56, V75;
Supressao: Viga nivel 310: V72.
Ne DATA DESCRICAO

CONTROLE DE REVISOES

Fundo Nacional
de Desenvolvimento
da Educacéao

Ministério da
Educacao

FNOE

PROJETO PADRAO - FNDE

PROPRIETARIO:

ENDERECO:

MUNICIPIO — UF:

PROPRIETARIO

RESP. TECNICO CREA

AUTOR DO PROJETO CAU
DLFO CREA

RA
OBSERVAGOES:
PROGRAMA PROINFANCIA - PROJETO TIPO 2
PROJETO DE ESTRUTURA

COORDENAGAO

ESTRUTURA METALICA
PLANTA DE TELHAS E ELEVAGOES

CGEST - Coordenagao
Geral de Infraestrutura

SMT

Educacional BLOCO A, BLOCO B E BLOCO C
REVISAO ESCALA PRANCHA
R.00 1175
FORMATO R.01 DATA EMISSAO om\\_ o
A1 (594x841) R.02 JANEIRO/2017




DETALHE LO1

LIGAGAO ENTRE BANZO SUPERIOR, MONTANTE e TRAVAMENTO (ISO UE)

\

@_
UL

VISTA EM PERSPECTIVA

DETALHE L02

LIGAGAO ENTRE BANZO INFERIOR, MONTANTE e DIAGONAL (ISO UE)

VISTA EM PERSPECTIVA

Al

NOTA

Utilizar formato (+) em cada
conjunto de 4 parafusos para
melhor fixagédo dos perfis.

VISTA EM PLANTA

[

4 | PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 16 / ligagdo 142936
3 | TRAVAMENTO 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
2 MONTANTE 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
1 BANZO SUPERIOR | ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO

DETALHE LO6

DETALHE DE FORMAGAO DO ISO TUBO UE

<

SEQUENCIA OBRIGATORIA
DE FORMAGAO DO PERFIL

VISTA EM PERFIL

3
TUBO
3 | PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 3/4" P01 2 acada 500 mm | 142943
2 PERFIL 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
1 PERFIL 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO

DETALHE L8B

APOIO DA TRELICA NA VIGA DE CONCRETO E EMBUTIMENTO NA ALVENARIA

BLOCG
Bl

SAeB - 110 mm
0CO C — 65 mm

Parede em Alvenaria
I

oNI/

PP
N-

/

o o1
o0

7

=
[ad

o

<
L£q

<_Q|m de Concreto
A

VISTA LATERAL DA TRELICA

Alvenaria

rede

a

a4 < -

VISTA NO PERFIL DA TRELICA

5a | BUCHA BUCHA PLASTICA MU 10MM 1/ par titecon 140499
5 | PARAFUSO PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" 2 / cantoneira 142938
4 [ PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 4 / cantoneira 142936
3 | CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 1/ ligagéo 130420
2 REFORCO ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
1 BANZO 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO

3 3
VISTA EM PLANTA
NOTA
Utilizar formato (+) em cada
conjunto de 4 parafusos para
melhor fixagdo dos perfis.
4 | PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 16 / ligagao 142936
3 | DIAGONAL 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
2 MONTANTE ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
1 BANZO INFERIOR 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO
DETALHE LQ7 |FIXACAO DE TOPO DOS PERFIS LSF NA ESTRUTURA EXISTENTE
[ Estrutura existente |
VISTA EM PERSPECTIVA
4 | PARAFUSO PAR TAPPER 1/4" x 2.3/4" SILVER SEX. 5/16 2 / cantoneira 130145
3 |PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 3/4" P01 4 / cantoneira 142943
2 | CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 2 / ligagéo 130420
1 PERFIL LSF 1ISO TUBO # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO
DETALHE L8C |FIXACAO DAS TRELICAS NA VIGA METALICA
REFORCO OU LUVA
)
VISTA EM PERSPECTIVA
3
{ !
[
Viga Metélica
VISTA EM PERFIL
4 | PARAFUSO PARAFUSO FIX LSF PB12 - 14 X 3/4" P1 4 / cantoneira 142943
3 | CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 1/ ligagéo 130420
2 REFORCO 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
1 BANZO 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO

DETALHE LO3

LIGAGAO ENTRE BANZO e DIAGONAL (ISO UE)

VISTA EM PERSPECTIVA

NOTA
Utilizar formato (+) em cada
conjunto de 4 parafusos para
melhor fixagdo dos perfis.

DETALHE LO4

LIGAGAO DA CANTONEIRA NO BANZO DAS TESOURAS ou NO CAIBRO

VISTA EM PERSPECTIVA - TESOURAS

3 |PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 4/ ligagéo 142936 3 [PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 6/cantoneira | 142936
2 | DIAGONAL ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 2 |[CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 1/ ligagdo 130420
1 BANZO SUPERIOR ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 1 BANZO ou CAIBRO ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO | CODIGO ITEM | DESCRICAO ESPECIFICAGCAO CONSUMO | CODIGO
DETALHE L8A | FIXAGAO DAS TRELIGAS NAS VIGAS DE CONCRETO DO CLIENTE
RF1
¥ y | /— ] /-
[1—] — E—
/ ' @ O/
[ L T——
\ \ @ 6 — \ n
[ / / ] ?
e & <
O
_
T
o
T
AJUSTE DA BASE PARA
GARANTIR NIVEL DA TRELICA LSF
POR CONTA DO CLIENTE
VISTA EM PERSPECTIVA

Conforme nivel
da treliga metdlica

DETALHE LO5

EMENDA DOS BANZOS INFERIORES

BN

VISTA EM

SEQUENCIA
DE MONTAGEM

PERFIL

REPETIR A SEQUENCIA ATE A

DISTANCIA ENTRE OS PARAFUSOS
ATINGIR 100 mm OU MENOS

3 | PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 6 / cantoneira 142936
2 REFORCO ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
1 [BANZO INFERIOR ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO

Atendimento a NBR 9050/ 2015;
Alteragdo: quadro de areas, sanitarios infantis 1 e 2, altura da platibanda, mobiliario e equipamento, altura

02
JANEIRO/ 2017 da ceramica nos sanitarios, cor dos portdes dos solarios e altura da porta PA4;
Acréscimo das duchas higiénicas e escaninhos pré-escola. Retirada da chapa de ago abaixo da platibanda.
Alteragao paredes - shaft para tubulagéo hidraulica e detalhamento; alteragdo da altura da platibanda;
01 AGOSTO/ 2016 Corregao: Blocos: B34, B36; Sapatas: S34, S36; Pilares: P33, P45, P57; Vigas nivel 310: V22, V56, V75;
Supressao: Viga nivel 310: V72.
Ne DATA DESCRICAO

CONTROLE DE REVISOES

Fundo Nacional
de Desenvolvimento
da Educacéao

Ministério da
Educacao

2
3
! !
[
] \\
. m s ‘
“ > v L
< i .l
£ P 2T
i ey
3 E
= 9] ) < Y 4 Y
Lo ~ . W A g el ! ¢ "
“*’| Viga.de Cqncreto L 2 “’| Viga.de Concreto

VISTA EM PERFIL

VISTA EM PERFIL - EIXOS 2 e 18

5a [BUCHA BUCHA PLASTICA MU 10MM 1/ par titecon 140499
5 | PARAFUSO PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" 2 / cantoneira 142938
4 | PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 4 / cantoneira 142936
3 | CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 1/ ligagdo 130420
2 REFORCO 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
1 BANZO 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO

fav,

e

<

2l

N a
. Ce. 4

< a

.e:;Fckmin=25MPa *. ¢
.. . POR CONTA DO CLIENTE .. *
Ny )

i a%y,
Y PRI
N 4

2 <

< 7 .CONCRETO" .

<
v

s

«

PROJETO PADRAO - FNDE

PROPRIETARIO:

ENDERECO:

MUNICIPIO — UF:

VISTA NO PERFIL DA TRELICA

DETALHE L09

FIXACAO LATERAL DO CAIBRO (ISO UE) EM ESTRUTURA EXISTENTE

Estrutura existente

| EStrutufa existente’]
VISTA EM PERFIL

4a | BUCHA BUCHA PLASTICA MU 10MM 1/ par titecon 140499
2 | PARAFUSO PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" |1 a cada 1200 mm| 142938
1 CAIBRO 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO

DETALHE L10

FIXACAO DA TESOURA NA ALVENARIA

Platibanda em alvenaria
com reboco

PROPRIETARIO

ibanda’em 3

enaria
comrebocoe

VISTA SUPERIOR Q

RESP. TECNICO CREA

AUTOR DO PROJETO CAU
DLFO CREA

RA
OBSERVAGOES:
PROGRAMA PROINFANCIA - PROJETO TIPO 2
PROJETO DE ESTRUTURA

COORDENAGAO

CGEST - Coordenagao
Geral de Infraestrutura

ESTRUTURA METALICA
DETALHES CONSTRUTIVOS

SMT

4a |BUCHA BUCHA PLASTICA MU 10MM 1/ par titecon 140499
4 | PARAFUSO PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" 2 / cantoneira 142938
3 [PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 2 / cantoneira 142936
2 | CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 2 / ligagao 130420
1 | MONTANTE ISO TUBO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO

Educacional
REVISAO ESCALA PRANCHA
R.00 INDICADA
FORMATO R.01 DATA EMISSAO ON\\_ o
A1 (594x841) R.02 JANEIRO/2017




DETALHE L11

FIXAGAO DO SUPORTE DE FORRO (ISO CAR) EM ESTRUTURA EXISTENTE

13,18

(@)

\\

20

20 125

ol @/a

DETALHE L12

FIXACAO DO SUPORTE DE FORRO (ISO CAR) EM ESTRUTURA EXISTENTE

Estrutura existente

VISTA EM
PERSPECTIVA

& ”
3 od
(/ 13 18
/. I,_ 16
S toes
® VISTA EM PERFIL
[0]
E &
3 HIFY
X o]
o N \
il
=)
2
?
L
VISTA EM PERSPECTIVA
6 |PARAFUSO PARAFUSO FIX TITECON MbS7DANIEXERAL | 2/ cantoneira 142938
5 |[PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 4 [ cantoneira | 142936
4 |PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 2/ cartola 142936
3 CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 1/ cartola 130420
2 [CANTONEIRA L 50 x 50 #0,50 mm ver lista 130405
1 | SUPORTE de FORRO[ ISO CAR 3020 # 0,50 mm Galvalume Full Hard ver lista 130415
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO | cODIGO

DETALHE L16

DETALHE DE EMENDA (ISO UE) NA TERCA (ISO UE)

VISTA EM PERFIL

SEQUENCIA
DE MONTAGEM

ATINGIR 100 mm OU MENOS

REPETIR A SEQUENCIA ATE A
DISTANCIA ENTRE OS PARAFUSOS

1 PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 2 acada 500 mm | 142936
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO
DETALHE L18 | TRANSPASSE DA CALHA

OBS:
APLICAR MASSA VEDANTE
NAS CABEGAS DE TODOS
PARAFUSOS FIXADOS
NOS RUFOS E CALHAS
1
50 , 50 \ 50
Tty
50 | 50 | 50
VISTA EM PERSPECTIVA
200
25 150 25
i \@/ i AREA MOLHADA
[
TRANSPASSE DA CALHA

3 MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m 144059

2 FITA DE VEDACAOQO TACKY TAPE (12,2M X 22,2MM) 1rolo/122m 143105

1 PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1 pg /50 mm 141580
ITEM | DESCRICAO _ ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO

L_ u _ m
c
g
@
X
(0]
[0
5
G :
k]
1]
4a |BUCHA BUCHA PLASTICA MU 10MM 1/ par titecon | 140499
4 | PARAFUSO PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" |1 a cada 1500 mm| 142938
3 | PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 2/ cartola 142936
2 | SUPORTE de FORRO[ISO CAR 3020 # 0,50 mm Galvalume Full Hard ver lista 130415
1| CANTONEIRA L 50 x 50 #0,50 mm ver lista 130405
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICAGAO CONSUMO | CODIGO
DETALHE L17AFIXACAO DAS TERGAS DE FECHAMENTO NO MONTANTE DA TRELIGA
VISTA LATERAL VISTA LATERAL
1° PASSO 2° PASSO
1
VISTA SUPERIOR
3 [PARAFUSO PARAFUSO FIX LSF PB12 - 14 X 3/4" P1 4 /ligagéo 142943
2 TERCA DE FECH. ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
1 MONTANTE 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAQ ESPECIFICACAQ CONSUMO [ CODIGO
DETALHE L19 |BOCAL DA CALHA
Recortar aba de 30 mm
APLICAR zwmwy VEDANTE e dobrar chapa
NAS CABEGAS DE TODOS para formar tubo de @95
PARAFUSOS FIXADOS
NOS RUFOS E CALHAS
350 |
@
BOCAL
G
@R
(2]
0
_ O
¢ :
N R
Vista Superior
VISTA EM PERSPECTIVA
_t 30 i 295 i 30 T AREA MOLHADA
Q)
O
TRANSPASSE DA CALHA
2 | MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m | 144059
1| PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pg/50mm | 141580
ITEM | DESCRICAO [ ESPECIFICAGAO CONSUMO | CODIGO

DETALHE L13

FIXAGAO DO SUPORTE DE FORRO E TRAVAMENTO DAS TERCAS

VISTA EM PERSPECTIVA

DETALHE L14

FIXAGAO DA MAO-FRANCESA NO BANZO INFERIOR DAS TESOURAS

@/rv

VISTA EM PERFIL

VISTA EM PERFIL DO
BANZO INF. DA TRELICA

DETALHE L15

LIGAGAO DO CONTRAVETAMENTO (ISO CAR) NO MONTANTE (2 x ISO UE)

m o
|
=V

VISTA EM PERSPECTIVA

e

DETALHE DA LIGACAO

3 PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 4 / montante 142936

2 CONTRAVENTO 1ISO CAR 3020 # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130415

1 MONTANTE ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414

ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO

Atendimento a NBR 9050/ 2015;
Alteragdo: quadro de areas, sanitarios infantis 1 e 2, altura da platibanda, mobiliario e equipamento, altura

02 JANEIRO/ 2017 A L - -
da ceramica nos sanitarios, cor dos portdes dos solarios e altura da porta PA4;
Acréscimo das duchas higiénicas e escaninhos pré-escola. Retirada da chapa de ago abaixo da platibanda.
Alteragao paredes - shaft para tubulagéo hidraulica e detalhamento; alteragdo da altura da platibanda;

01 AGOSTO/ 2016 Corregao: Blocos: B34, B36; Sapatas: S34, S36; Pilares: P33, P45, P57; Vigas nivel 310: V22, V56, V75;
Supressao: Viga nivel 310: V72.

Ne DATA DESCRICAO

CONTROLE DE REVISOES

Fundo Nacional
de Desenvolvimento
da Educacéao

Ministério da
Educacao

PROJETO PADRAO - FNDE

PROPRIETARIO:

ENDERECO:

MUNICIPIO — UF:

5 PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 6 / reforgo 142936
4 CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 1/ ligagédo 130420
3 |LUVA ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard 1/ ligagéo 130414
2 MAO-FRANCESA 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
1 BANZO INF. 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO
DETALHE DE FIXAGAO DA VIGA METALICA V1 NO PILAR DO CLIENTE
DETALHE MO1 |35 aq ¢
PILAR DE CONCRETO
4 ) n\ . MAO 4,
a i E Onu
“u ;- KT <
1304 180. || 43047
5 A ,_/
P e |
1 PARAFUSO WEDGEBOLT 3/8" X 3" 4/ ligagéo -
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO
DETALHE DE FIXAGAO DA VIGA METALICA V2 NO PILAR DO CLIENTE
DETALHE MO2 | gioco centraL
C-A
10 ] 10
PILAR DE CONCRETQ o s
1 1
: 50 , 50 , 40
2 o o
: A w // §
80 | 150 |
1 PARAFUSO WEDGEBOLT 3/8" X 3" 4/ ligagéo -
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO

DETALHE L21

MONTAGEM DO SUPORTE DE CALHA

Apenas Apoiado

CONSUMO: 1 cj/ 1 metro

Distdncia entre Montantes
min=500, max=550

CONSUMO: 1 ¢j/ 1 metro

| Disténcia entre Montantes
| min=435 max=520

A —

SITURACAO ENTRE ESTRUTURAS

OBS.: A fixag&do dos suportes sera
realizada com os parafusos das telhas

PROPRIETARIO

3 |[PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 2 / ligagio 142936
2 [SUPORTE de FORRO[ISO CAR 3020 # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130415
1 |BANZO INFERIOR  [ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO [ cODIGO
DETALHE L17BFIXACAO DAS TERGAS DE FECHAMENTO NO MONTANTE DA TRELIGA
VISTA LATERAL
\
VISTA SUPERIOR
3 [PARAFUSO PARAFUSO FIX LSF PB12 - 14 X 3/4" P1 4/ ligagdo 142943
2 |TERCA 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
1 MONTANTE 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM [ DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO [ coDpIGO
DETALHE L20 |TAMPA E SUPORTES DA CALHA
TE EI }
< El —
™M) ) M = - .
o CALHA o P
(=) Q
S Y
(02) Porcas p/ 3/8" :ﬂ
5. R (01) Arruelap/ 3/8" N
| 300 |
25, 335 25,
ﬁ ﬁ ﬁ ﬁ Barra Roscada
TERCA
(€] Q
S 0 40
o - TAMPA DA CALHA _ W
D (@) vy (@] T
A )
= _I@ 3 P
= = = = P= o= | & (02) Porcas p/ 3/8" 3
7 U » » 7 (01) Arruelap/ 3/8" N
300 |
6 16
N .
Barra Roscada
ALVENARIA
RS 5| |5
1 SUPORTE DA CALHA -
CONSUMO: 1 cj/ 1 metro
| aE|
N
238
3 | CONJUNTO SUPORTE DE CALHA 1¢/1m -
2 [ MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo /25 m 144059
1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1 pg/50 mm 141580
ITEM | DESCRICAO [ ESPECIFICACAO CONSUMO [ cODIGO

RESP. TECNICO CREA

AUTOR DO PROJETO CAU
DLFO CREA

RA
OBSERVAGOES:
PROGRAMA PROINFANCIA - PROJETO TIPO 2
PROJETO DE ESTRUTURA

COORDENAGAO

CGEST - Coordenagao
Geral de Infraestrutura

ESTRUTURA METALICA
DETALHES CONSTRUTIVOS

SMT

3 | SUPORTE DA CALHA 1pg=3m 145202
2 [BARRA ROSCADA ALVENARIA 1pcg=3m 145202
1 |BARRA ROSCADA TERCA 1 p¢ /500 mm 141580
ITEM [ DESCRICAO [ ESPECIFICAGAO CONSUMO CODIGO

Educacional
REVISAO ESCALA
R.00 INDICADA
FORMATO R.01 DATA EMISSAO
A1 (594x841) R.02 JANEIRO/2017

PRANCHA

08/10




DETALHE 00 |ENCAIXE DA SOBREPOSIGAO LATERAL DA ISOTELHA DETALHE 01 FIXAGAO DA ISOTELHA DETALHE 02 |ACABAMENTO TRAPEZOIDAL DETALHE 03 |CUMEEIRA TRAPEZOIDAL DETALHE 04 |ACABAMENTO INTERNO CUMEEIRA ACO/ACO DETALHE 05 |RUFOLATERAL FIXADO EM ALVENARIA
OBS: OBS: OBS:
Fixar somente no Utilizar rebites apenas nos casos Para transpasse de
alto do trapézio uOO 30 0 em que o rufo cumeeira interna rufos ver DETALHE 18
4 0 \VQ nao alcangar as tergas de
o ' \ cobertura
Trapezio fémea Trapezio macho
. ) !
RUFO CUMEEIRA DENTADA RUFO CUMEEIRA INTERNA &
DETALHE DE ENCAIXE ;e
DESENVOLVIMENTO 600 mm DE PECAS. DESENVOLVIMENTO 360 mm w
0
2(2)
w
H <
OBS: m
Parafusar a sobreposigéo das telhas ! I L APLICAR A FITA &
apenas no meio do véo entre as tergas TACKY TAPE NO LOCAL 3
ONDE SERA FIXADO z
Chapa de ago O PARAFUSO DA TELHA L
Trapezio fémea Chapa de aco PERSPECTIVA m PERSPECTIVA DA CUMEEIRA
Trapezio macho \
! PARA FIXACAO DO RUFO DE >o>m>_<_mzqo\\
! REALIZAR RECORTE NA ALVENARIA
500 _ 500 /
m— ——T—— FACE PINTADA OU GALV. _.__I._
1 ESTRUTURA DA COBERTURA I *VARIAVEL, CONFORME
26 Largura Gtil 1000 7 ~ ~ ESPESSURA DA ISOTELHA. m
Largura total 1085 *| werTABELA) )
(4
_ o
VISTA DA ISOTELHA VISTA EM PERFIL ! S =
DESENVOLVIMENTO 10) \W\
A inclinagao minima recomendada € de 6% para coberturas
. . . 4a_[BUCHA PLASTICA MU 10MM 1pg/500 mm | 140499
com comprimento de &gua de no maximo 20m. 4| PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" 1pg/500 mm | 142938
3| MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m | 144059 | 3 |FITA DE VEDACAO TACKY TAPE (12,2M X 22,2MM) 1rolo/122m | 143105 3 | MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m | 144059
2 | REBITE HERMETICO 4,0 X 15MM 7 pgs / telha 130520 | 2 [PARFIXPB 12.1/4-14 X 4™ P1 6 pcs / cumeeira | 144267 | 2 [REBITE POP ALUMINIO BRANCO 4,0 X 15MM 1pc/300mm | 141557 | 2 |RUFO LATERAL - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pc=3m 145202
1__[PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1 pg / terca 141580 | 1 [PARFIX PB 12.1/4-14 X 4™ P1 1 pg / terca 144267 | 1 | ACAB TRAP PRE - PINT 30MM C/P - PUR 1 pc/telha 143019 | 1 [CUMEEIRA TRAPEZOIDAL - ANGULO = 173° 1pg/1000 mm | 140083 | 1 | CUMEEIRA INTERNA LISA - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pc=3m 145202 | 1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pg/500 mm | 141580
ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO | ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO | ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO | ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO | ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO | ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO
DETALHE 06 |RUFOPINGADEIRA DETALHE Q7 |PERFIL CARTOLA + PINGADEIRA - BLOCO C DETALHE 08 |PERFIL CARTOLA + SUPERIOR DENTADO - BLOCO B DETALHE 0®7u RUFO SUPERIOR DENTADO DETALHE 10 |RUFO SUPERIOR DENTADO
o 90
155 = 155 o/ N
| 1 | 1 A
o o =~ o o >
= 10 = N = 10 =
(A (K 15 \
30 = 30 =
- &
RUFO CHAFEU RUFO CHAFEU RUFO SUPERIOR DENTADO
DESENVOLVIMENTO _ 345 mm DESENVOLVIMENTO _ 345 mm DESENVOLVIMENTO _ 465 mm N
OﬂJv Atendimento a NBR 9050/ 2015;
- 02 JANEIRO/ 2017 Alteragao: quadro de areas, sanitarios infantis 1 e 2, altura da platibanda, mobiliario e equipamento, altura
PARA FIXACAO DO RUFO DE ACABAMENTO da ceramica nos sanitarios, cor dos portdes dos solérios e altura da porta PA4;
Amm>_._N>m RECORTE NA ALVENARIA PARA FIXACAO DO RUFO DE ACABAMENTO Acréscimo das duchas higiénicas e escaninhos pré-escola. Retirada da chapa de ago abaixo da platibanda.
# REALIZAR RECORTE NA ALVENARIA Alteragao paredes - shaft para tubulagéo hidraulica e detalhamento; alteragdo da altura da platibanda;
01 AGOSTO/ 2016 Corregao: Blocos: B34, B36; Sapatas: S34, S36; Pilares: P33, P45, P57; Vigas nivel 310: V22, V56, V75;
40@ Supressao: Viga nivel 310: V72,
RUFO PINGADEIRATERCA 2 —
A|@ A|® Ne DATA DESCRICAO
D v]@ RUFO PINGADEIRA ALVENARIA DESENVOLVIMENTO _ 250 mm e
N\ RUFO PINGADEIRA CONTROLE DE REVISOES
DESENVOLVIMENTO _ 415 mm L
DESENVOLVIMENTO _ 465 mm A|@ @j ﬂ
Fundo Nacional ini Ari
wu .é||@ de Desenvolvimento Ministeri Ol da
e (2) da Educacgao Educacdo
n H v - »
A|@ M ] &
J m
: ] H = A
- g E £ | 3 PROJETO PADRAO - FNDE
= - | — 2 —t !
g = = E E Z
H = = = /H\ W = 2 PROPRIETARIO:
= = 8 E 2] — | Nt
(2] = = g = X — — || 5
> =| H B = L 1 | —F .
E = B 5 < E—— B & ENDEREGO:
m = = = E o — =)
= W ! = £ \,—» E ] ] z © MUNICIPIO — UF:
= = — . o
L H | | H = E S
2 £ W W B E B = E
- | | : =
| |
—=== 4a | BUCHA PLASTICA MU 10MM 1pc/500 mm | 140499 PROPRIETARIO
3 |RUFO PINGADEIRA - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pc=3m 145202 4 | PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" 1pc/500 mm | 142938
2a_|BUCHA PLASTICA MU 10MM 1pc/500mm | 140499 | 3 [RUFO CHAPEU - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pc=3m 145202 | 3 |RUFO CHAPEU - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pc=3m 145202 | 3 [ MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m [ 144059 | 3 [RUFO PINGADEIRA TERCA 2 - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pc=3m 145202
2 | PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" 1pc/500mm | 142938 | 2 |RUFO PINGADEIRA - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pc=3m 145202 | 2 | RUFO SUPERIOR DENTADO - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pc=3m 145202 | 2 [RUFO SUPERIOR DENTADO - RALS003/PRIMER - 0,50MM 1pc=3m 145202 | 2 [RUFO PINGADEIRA TERCA - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pc=3m 145202 RESP. TECNICO CREA
1| MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m | 144059 | 1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pg/500mm | 141580 | 1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pg/500mm | 141580 | 1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pc/500mm | 141580 | 1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pg/500mm | 141580 ’
ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO [ ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO [ ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO [ ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO [ ITEM | DESCRICAO CONSUMO [ CODIGO
DETALHE 11 RUFO PINGADEIRA DETALHE 12 | TRANSPASSE DE RUFO DETALHE 13 |TRANSPASSE DA CALHA DETALHE 14 |BOCAL DA CALHA DETALHE 15 |TAMPAE SUPORTES DA CALHA AUTOR DO PROJETO o0
120 OBS: Recortar aba de 30 mm 20 20
OBS: Fixar somente no OBS: OBS: e dobrar chapa = o DLFO CREA
APLICAR MASSA VEDANTE alto do trapézio APLICAR MASSA VEDANTE APLICAR MASSA VEDANTE para formar tubo de @95 - =
NA CABEGCA DE TODOS ; NAS CABECAS DE TODOS NAS CABEGAS DE TODOS N M
EE PARAFUSOS FIXADOS PARAFUSOS FIXADOS PARAFUSOS FIXADOS 0
> EM RUFOS E CALHAS ] NOS RUFOS E CALHAS NOS RUFOS E CALHAS X
< N CALHA o
e @__ [ = S
/0‘\\ 2
Ye) S
N B i . 5
w S OVAO N
RUFO PINGADEIRA TERCA || ,r 1
DESENVOLVIMENTO _ 240 mm T | 350 | _ 300 _
Q%m 1 Al 50 . 50\50
_ 25, 335 25 RA
N (I 1] Barra Roscada
| R A o 3/8"
\s - BOCAL
\ ° 3 5 40
) SEEEESs 1
2/ n o S » TAMPA DA CALHA o
(] %9 (=]
L e EE— 50150 | 50 2 N 0O
O 2 5
- | — ‘ =) 0
I E— [ o
_ % ™ “ % ; E (02) Porcas p/ 3
-4 - /\ Vista Superior 7 O_ ! (oA OBSERVACOES:
300
VISTA EM PERSPECTIVA VISTA EM PERSPECTIVA !
15 15
— . = -1
— — 30 095 30 AREA MOLHADA . —
——— | o | | o |
— y/ 200 200 '# w‘ Barra Roscada
] _ " " ) @ 3/8"
. N —— 100 ) 100 25, 150 25
i 7 _ . , [fe) Glu 0 0 ~
(&)
\ ~ / AREA MOLHADA \@/ AREA MOLHADA _ > | 118 suportepacaka 21 |12 PROGRAMA PROINFANCIA - PROJETO TIPO 2
N ~7 = Yo} .
| | | ) | 2 CONSUMO: 1 ¢j/ 1 metro PROJETO DE ESTRUTURA
@W /@ COORDENAGAO ESTRUTURA METALICA
+ $ |
N CGEST - Coordenacgao
Geral de Infraestrutura DETALHES CONSTRUTIVOS
VISTA EM PERFIL DO RUFO .
TRANSPASSE DA CALHA 240 Educacional
BLOCO B - PLANTA DE COBERTURA. TRANSPASSE DA CALHA
4 T3 " [MASSAVEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m [ 144059 | 3 [MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m [ 144059 3 | CONJUNTO SUPORTE DE CALHA 1¢i/1m - REVISAO ESCALA PRANCHA
2 |RUFO PINGADEIRA TERCA - RAL9003/PRIMER ESOWLA: 1/75 1pc=3m 145202 | 2 | FITA DE VEDACAO TACKY TAPE (12,2M X 22,2MM) 1rolo/122m | 143105 | 2 [FITA DE VEDACAO TACKY TAPE (12,2M X 22,2MM) 1rolo/12,2m | 143105 | 2 [MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m | 144059 | 2 |MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m | 144059 R.00 1/75
1__[PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 - 1pc/500mm | 141580 | 1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pc/50mm | 141580 [ 1 [PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pc/50mm | 141580 [ 1 [PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pc/50mm | 141580 | 1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pg/50mm | 141580 FORMATO R.01 DATA EMISSAO \_ O\‘_ O
ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO [ ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO [ ITEM | DESCRICAO CONSUMO [ CODIGO [ ITEM [ DESCRIGAO CONSUMO [ CODIGO [ ITEM [ DESCRIGAQ CONSUMO | CODIGO (594x890) R.02 JANEIRO/2017




&) (P 6 PERFIS LSF - CRECHE FNDE - TIPO 2 - PERFIS LSF - CRECHE FNDE - TIPO 2 -
— _ ~ BLOCO A BLOCO A
4,46 (TP N . .
e 5500 or ITEM| TAG | PERFIL mm,_”_,_vu QNTD.| [ITEM| TAG | PERFIL Jw:_u_s_vu QNTD.
o o 2 D o o 3 ) S
E " 10900 & H E & & H S CB1 %m; 1 | cB1 UE 70 5500 2 1 | CT1 | L50x50 | 6000 18
2650 6000 /L09 2250 2650 6000 2250 LO9 - 2 | cB2 | UE70 | 2280 | 4 2 | cT2 | L50x50 | 2100 | 5
L09 LO9 3 CB3 UE 70 250 2 3 CT3 L 50x50 2500 4
513
o— T o% i O o (1o 4 | CcB4 UE 70 1930 2 4 | CT4 | L50x50 250 8
S CBI.— 5500 O P2~ 2280 8 8 g " 5 | CT5 | L50x50 | 4300 2
S o 09 & s < S 3 5
N Z 0 g ° 3 3 3 5 [ TC1 [ UE70 6400 | 20 6 | CT6 | LSO0x50 | 1670 | 2
2 S [ cB2 EE \Z 3 3 ” 7 | CT7 | L50x50 | 3100 2
TS1 3 5000 6 | TC2 | UET70 7400 | 10
\ &N L04 113 = } 7 TC3 UE 70 6335 12
L10 I
= i AT 6 | e | UETO [ 700 | 2 | a0 T ae0 |2
o~ =
— — o~ o~ N o~ N < — — S - 9 TC5 UE 70 9025 6
O O O O O O O ) O O +0,20 (NA)
S 2 2 2 S 2 ! O (PO = 10 | Tc7 | UE70 | 1000 | 4 10 | SF3 | CARS020 | 6500 | 24
9 — = - /\\a \ 11 SF4 CAR 3020 4400 1
o 1 S o ° P - 12 SF5 CAR 3020 2500 7
TS1 N e} /
/A|V S J @ w ww_uOOO A - ELEVACAO - EIXO 1e 19 11 | TR1 | CAR3020 | 8100 12 13 | SF6 | CAR 3020 | 6400 12
" Lo | 3 N TR TR Y ESCALA: 1/75 12 | TR2 | CAR3020 | 2250 | 12 14 | SF7 | CAR3020 | 3000 | 10
2 | SR K = i 13 | TR3 | CAR3020 | 6400 4 15 | SF8 | CAR3020 | 3350 14
o O O O 14 | TR4 | CAR3020 | 1880 3 16 T sFo | cAR 3020 | 4700 10
/ 2280 17 SF10 | CAR 3020 2600 11
. e s . A
< < +446 , T 15| vt | UE70 | 300 | 32 | 18 | SF11 | CAR3020 | 2700 | 10
m TSt 7R 19 SF12 | CAR 3020 3200 10
S " 1 TB2 | 6 | RF1 | UE70 | 200 [ 68 | 20 | SF13 | CAR3020 | 2000 | 10
N o +3,26 (Bl) 21 SF14 | CAR 3020 1600 12
) g (08 / 12 17 [ Ts1 - 9050 [ 14 22 | SF15 | CAR3020 | 1950 | 12
(&) ~—
. L/ﬁ — 4 — &l | ) g | " O BA INFERIOR L08 18 TS2 - 7060 3 23 SF16 | CAR 3020 4900 7
= ] = : & > DEVE o R S + 3 19 | 1S3 : 3050 | 8 24 | SF17 | CAR3020 | 1400 | 3
Ver detalha L16 (o ' 2850 A0 TODO DAS PARA 3 3 g » 20 | TS4 i 300 | 2 25 | SF18 | CAR 3020 | 3845 | 5
er detalhe 3 L10 | TR1 TR2 NTERNAS (VER 3 E 21 | TS5 ; 1925 | 2 26 | SF19 | CAR3020 | 1200 | 5
by ;QW L V\k [ALVENARIA] \ﬂ/_ ALVENARIA
MW/ 8650 112250
T T T 1N 10900 1
\m/ —_— —— 5 =1 - = —t \m) S— [ A +0,20 (NA) 1 1 o~ . - . . . . . I I I ;
— — «
1 S 13 W
S 7 7
3 N TR1 TR2 8 sl lE 212 12 12 I 1220 S ~ a2 BLOCOA-ELEVACAO-EIXO2,8,12¢e 18 A <
~ 3 © L LL LL L L LL LL LL W A o © \ L. ]
L10 3 N nijn [0 o juo v v o |uoffn .~/ ESCALA:1/75 o 0
! 3 % O )
L10) =
7 S + L o 1 o o 2 ~
T O (E G © () O m o
+4,46 (TP) = m O M__.V
= S @) L
S TR1 < = TR2 W\ z ‘W
WIM I/ m _M CB2 7 LOS \ﬁ/ N S —{L10) S\ \a
) _—t — ¥ — — i — 4 — A — — 4 — — — — — — — &) G !
@\\ﬁ e i T S = N —|— & v 0 ANZO TNFERIOR DA 1S3 o k
TS1 B3 Los s DEVE TRANSPASSAR NO To/ L
6xLV1 Te 250 | 53 j ot 1930 % = 6000 BANZO INFREIOR DA LO8 h
Ver detalhe L16 10 ces ||| F = S 21 2 2 2 Sz1 I I i . . 2100 : A
m T3 a4 f Z 7 o ’ 4 ’ - _ A7 77 / 4 m m
L10 T O (09 CB4 Vi _oa_ k_w _ _ T6 e )
S X J
LO4 m M 7 | 7 B n K 00 L11 awo_ s 2100 Atendimento a NBR 9050/ 2015;
"o 4 _ Il ; | v RS S| | | o Alteragao: quadro de areas, sanitérios infantis 1 e 2, altura da platibanda, mobiliario e equipamento, altura
/@\ 1 TS2 I i %) m 7 TR4 — 1880 | M (@\ /\oU|.M 10900 ;dmb 02 JANEIRO/ 2017 da ceramica nos sanitarios, cor dos portdes dos solarios e altura da porta PA4;
n:w % % n:w n:w n:w H/D \ 7 - ﬁ - 7 © © © © © © © 0,20 (NA) Acréscimo das duchas higiénicas e escaninhos pré-escola. Retirada da chapa de ago abaixo da platibanda.
[ [ [ [ [ [ = A_Pv = E L10 S 15 15 15 15 & & : Alteracao paredes - shaft para tubulagéo hidraulica e detalhamento; alteragéo da altura da platibanda;
9 = Wy | =~ © 01 AGOSTO/ 2016 Corregao: Blocos: B34, B36; Sapatas: S34, S36; Pilares: P33, P45, P57; Vigas nivel 310: V22, V56, V75;
S TR3 i \ TS5 ! 19 & o ~ Supressao: Viga nivel 310: V72.
o mm | | 5 © 5  BLOCO A - ELEVACAO - EIXO 3,4,6,7,13, 14,16 e 17 Ne DATA DESCRICAO
Y L1 L13 w ]
~ < S LS < v ._.La e g g N S B - .~/ ESCALA:1/75 CONTROLE DE REVISOES
AN TS2 | . 8 1/\ | | ElE:E - ~ ~ ~
110 2 1) | | N ¥ T Fundo Nacional
> unao aciona Tall AVl
S Log) / =— ﬁ @ +4,46 (TP) o “ Bm de Desenvolvimento Z_D_mﬁm—._nw da
A s _ siol TRS / \ 7 H 7 da Educacédo mn:nmﬂmO
TS1
1 s4
T P 1@ @E 1] — @aw SR
~ 1670 ANZO INFERIOR DA T54) F1 A
| | 0 e e (ol (13 PROJETO PADRAO - FNDE
o . .:w BANZO INFREIOR DA-TS
N - -
N _ W W W W CT1 2100 o o PROPRIETARIO: :
Ver detalhe L16 F nj of of ols Iz = U= 1T < 9= I I < m m
L . K sl ESE EHE B OES a iV ENDEREGO:
- N | 12 =
EJ ot —— T N 8900 2200 MUNICIPIO — UF:
e 11250 &%
A3J +0,20 (NA)
h e . PROPRIETARIO
G " BLOCO A - ELEVACAO - EIXO 5 e 15
N I 1 T . 4 :
S 2 L10) 8 > © \_/ ESCALA:1I7S RESP. TECNICO CREA
wn | <+ L
L10 = o ol o) B
5 z_u TR1 . TR2 2 ¢ 2100 3 rﬁ 1720 _m AUTOR DO PROJETO cAU
2 L04 5
) — ° DLFO CREA
= 1 4 T TS2 = w =
TS TS3 KX 220 4 ? i
3 L10 S %W 0
Ver detalhe L16 | A7 R s TR2
10xLV1
. r/—1— s | =]
- ik i g lllR R | Bk 6950
™ S © e [ (VU [VH VR [V (VRN [V R [ Y -
- =ETo) e s 1o w o o jo o o o oo %)
M)
~ TR1 TR2 7 i - RA
W =5 750 +0,20 (NA)
(16 I - - A
~ TS1 TS3 (10 7 ~ BLOCO A - ELEVACAO - EIXO 9,10 e 11
- 3 T JESCALA: 1/75
rs © S ) E)
e = N o
S = S TR TR2 3
O o '
. a m g +4,80 (TP) | =9
I T .1 1 1 = 15 BB I Lo8h 2 (10
o Ton = OBSERVAGOES:
o) Q 0 Ire)
~ =] A | |
S TRA i AT = [ TRe 3266 .
| A
S iy
o = CB2 B
S B1_— 5500 = ! 2
S O)._cB2 — 2280 L09 8 "
| T ~— ~
(9 L10 o_wu,\ I ; o 1 PROGRAMA PROINFANCIA - PROJETO TIPO 2
T L09 J650 soopL12 2250 PROJETO DE ESTRUTURA
OOO_N_umZ>O>O ,
+0,20 (NA) CGEST - Coordenacao ESTRUTURA METALICA
~ BLOCO A - PLANTA DE COBERTURA - CAIBROS, TESOURAS, = . ) Geral de Infraestrutura ESTRUTURA DA COBERTURA E DO FORRO SMT
"4 TERCAS, TRAVAMENTOS e LUVAS " 9 BLOCOA - VISTA EM PLANTA SUPORTES DO FORRO (7 }BLOCO A - ELEVAGAO - EIXO 10" e 10 Educacional BLOCO A
‘¥ JESCALA: 1/75 & JESCALA:1/75 \© JESCALA:1/75 _
~ ~_ REVISAO ESCALA PRANCHA
R.00 1/75
FORMATO R.01 DATA EMISSAO ON\\_ o
A1 (594x841) R.02 JANEIRO/2017




